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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

В мировой строительной практике стремительно возрастают доля и роль

высокопрочных бетонов. Применение новых технологических приёмов,

введение в состав вяжущего минеральных и органических добавок позволили

повысить прочность цементных композитов от 20 до 200 МПа,

морозостойкость от 100 до 1000 циклов.

Специалистами в области строительного материаловедения В. И.

Соломатовым, Ю. М. Баженовым, Е. М. Чернышовым, В. И. Калашниковым,

В. П. Селяевым отмечалось, что эволюционное развитие строительных

композитов связано с решением задач формирования структур на различных

масштабных уровнях. Именно новые подходы к формированию

микроструктуры цементных композитов позволили добиться резкого

увеличения прочностных и физических свойств материала.

Анализ результатов исследований, проведённых отечественными и

зарубежными учёными, показал, что при формировании микроструктуры

необходимо наряду с традиционными методами (ударными, вибрационными,

перемешиванием) применять более тонкие методы активации: акустические,

магнитострикционные, химические.

Наиболее признанным и доступным способом воздействия на процесс

формирования структуры и характеристик цементных композитов, экономии

вяжущего является использование полифункциональных химических добавок на

основе супер- и гиперпластификаторов. Помимо добавок, в технологии бетона

применяются различные механохимические приемы, позволяющие

интенсифицировать производство бетонных и железобетонных изделий и

конструкций. Обнадёживающие результаты получены при исследованиях

технологий изготовления бетонов с применением электромагнитных методов

активации.

Электромагнитная активация – пока недостаточно изученный способ

совершенствования структуры вяжущих композиций, но по предварительным
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данным даёт возможность влиять на процесс формирования структур микро-,

наноуровня, является менее энергоемкой по сравнению с механохимической

активацией. Поэтому разработка технологии получения высокопрочных

цементных композитов, основанной на применении электромагнитной и

химической активации, является актуальной научно-практической задачей.

Диссертационное исследование выполнено в рамках государственного

задания Министерства образования и науки Российской Федерации по

фундаментальной научно-исследовательской теме №53/10-12 «Исследование

процессов формирования наноструктур теплоизоляционных материалов на

основе минеральных частиц и порошков».

Степень разработанности темы исследования

Вопросы повышения прочности цементных композитов; применения

акустических, механических, химических методов активации; оптимизация

составов композитов подробно изучались и результаты изложены в трудах

отечественных и зарубежных учёных: Баженова Ю. М., Дворкина Л. И.,

Демьяновой В. С., Изотова В. С., Калашникова В. И., Каприелова С. С.,

Комохова П. Г., Красовского П. С., Макридина Н. И., Пухаренко Ю. В.,

Селяева В. П., Мальхотра В. М., Рамчандрана В. С., Шмидта М. и др. Были

достигнуты значительные результаты в разработке новых составов цементных

композитов. Однако поиск альтернативных и совершенствование

существующих методов управления процессом формирования структуры

композита, безусловно, является актуальным. Особого внимания заслуживают

методы химической и электромагнитной активации; анализы процессов,

происходящих при формировании структуры материала на микро- и

наноуровне.

Цель и задачи исследований

Целью диссертационного исследования является разработка методов

электромагнитной и химической активации для повышения прочности

цементных композиций, сравнение эффективности влияния химического и
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электромагнитного способов активации на прочностные характеристики

цементных композиций.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- изучить влияние действия электромагнитных полей на процесс

формирования структуры цементных композиций и на прочностные свойства

материала;

- разработать составы цементных композиций для высокопрочных бетонов с

применением суперпластифицирующих добавок и тонкодисперсных активных

минеральных наполнителей;

- установить закономерности воздействия внешних агрессивных сред,

содержащих ионы хлора, на высокопрочные цементные композиции;

разработать методы определения сорбционных характеристик, позволяющие

прогнозировать долговечность изделий из цементных композитов;

- разработать модель разрушения бетона под действием сжимающих

нагрузок, объясняющую: зависимость прочности бетона от дефектов

структуры; механизм разрушения (отрывной или сдвиговой) при сжатии;

зависимость прочности бетона при сжатии от коэффициента трения бетона о

бетон;

- экспериментально определить величину коэффициента трения бетон-

бетон и установить корреляцию между прочностью при сжатии, растяжении и

коэффициентом трения;

- изучить химический, элементный, гранулометрический состав

микрокремнезёма, полученного золь-методом из природного диатомита

Атемарского месторождения и оценить возможность его применения для

наполнения цементных вяжущих.

Научная новизна работы

Оптимизированы с применением полиномиальных моделей

технологические режимы химической активации, позволяющие на основе

цементных вяжущих, наполненных микрокремнезёмом и модифицированных
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суперпластификаторами поликарбоксилатного типа, получить композиты с

прочностью на сжатие свыше 100 МПа на 7-е сутки твердения.

Оптимизированы технологические режимы (напряжённость магнитного

поля; длительность выдерживания в магнитной и пропарочной камерах;

степень наполнения), позволяющие сократить сроки схватывания, получить

цементные композиты, наполненные пиритными огарками, с повышенным (до

30 %) пределом прочности при сжатии. Эффективность применения магнитной

активации повышается при наполнении цементных композитов

магниточувстствительными порошками.

Установлено, что изменение прочности мелкозернистого бетона от

крупности наполнителя не подчиняется аналитическим зависимостям,

полученным для бетонов со структурой конгломератного типа, дефекты

формируемые заполнителем и поровым пространством вступают в

синергетическое взаимодействие и могут позитивно влиять на изменение

прочностных характеристик.

Разработана на основе золь-метода технология получения

микрокремнезема из природного диатомита, частицы которого по структуре,

свойствам, химическому составу, морфологии и топографии поверхности не

уступают зарубежным аналогам, но значительно дешевле.

Теоретически обоснован и экспериментально подтверждён механизм

разрушения бетона под действием сжимающих нагрузок. Показано, что

разрушение бетона при сжатии происходит как за счёт отрыва, так и за счёт

среза. Поэтому прочность бетонов на сжатие зависит от величины

коэффициента трения (бетона о бетон). Установлена корреляционная

зависимость между отношением прочности бетона при сжатии к прочности при

растяжении и коэффициентом трения. Установлено, что коэффициент трения

бетона о бетон может изменяться в пределах 0,5-0,8, и его величина хорошо

коррелируется с классом бетона по прочности на сжатие. Теоретически

показано, что прочность бетона на сжатие и растяжение зависит от размеров

дефектов структуры и от размеров заполнителя.
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Выявлено влияние электромагнитной активации цементных систем на

прочность композитов, определены оптимальные режимы обработки.

Увеличение напряжённости магнитного поля приводит к уменьшению сроков

схватывания. Обработка магнитным полем напряжённостью 200 Э позволила

добиться уменьшения начала схватывания на 29,6–48,3 %, конца схватывания

на 25,9–38,5 % для композитов с различной степенью наполненности

пиритными огарками. Повышение прочности происходит вследствие изменения

структуры цементного камня под воздействием электромагнитного поля.

Использование пиритных огарков и обработка цементных композитов в

магнитном поле в качестве альтернативного метода активации позволяет

экономить цемент без ухудшения прочностных характеристик.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработаны составы цементных композиций для высокопрочных бетонов

с применением современных поликарбоксилатных гиперпластификаторов.

Выявлены оптимальные режимы электромагнитной обработки наполнен-

ных цементных композиций. Показана возможность влияния активации с

помощью магнитных полей на прочностные характеристики цементных

композиций.

Расширены теоретические основы механики разрушения бетона,

обоснована зависимость прочности бетона от коэффициента трения.

Обоснованы методы определения сорбционных характеристик,

опирающиеся на фундаментальные основы химического сопротивления и

долговечности строительных материалов.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической и теоретической основой диссертационного

исследования послужили научные положения теорий прочности и

долговечности материалов, разработки отечественных и зарубежных учёных в

области создания цементных композитов и бетонов на их основе с

применением комплексных добавок и модификаторов. При проведении

экспериментальных и теоретических исследований использовались
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стандартные средства измерений и современные физико-химические методы

исследований процессов структурообразования (рентгеноструктурный анализ),

методы статистической обработки результатов экспериментальных данных, а

также современное оборудование.

Положения, выносимые на защиту

Теоретическое и экспериментальное обоснование зависимости

коэффициента трения бетона о бетон от класса прочности бетона на сжатие.

Показано, что в зависимости от изменения величины от 0,2 до 0,8 отношение

прочности бетона при сжатии к прочности при растяжении может меняться в

пределах от 5 до 20, что соответствует экспериментальным и расчетным

данным.

Результаты оптимизации прочностных характеристик цементных

композиций и мелкозернистых бетонов на их основе с применением

поликарбоксилатных суперпластификаторов и микродисперсных добавок.

Результаты экспериментального исследования по воздействию различных

агрессивных сред на сорбционные и прочностные характеристики цементных

композиций различных составов.

Результаты оптимизации технологических режимов активации цементных

композитов магнитным полем и управления процессом формирования

структуры с применением электромагнитного эффекта.

Степень достоверности результатов работы обеспечивается:

сопоставлением результатов экспериментальных исследований с результатами

статистической обработки результатов экспериментальных данных, а также их

сравнением с результатами, полученными другими авторами; проведением

исследований на оборудовании, прошедшем метрологическую поверку;

применением методов статистического анализа полученных результатов.

Внедрение результатов исследований

Апробация полученных результатов в промышленных условиях

осуществлялась в ООО «Минпол» и ООО «Волговятстрой» (г. Саранск).
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Теоретические положения диссертационной работы, а также результаты

экспериментальных исследований используются в учебном процессе при

подготовке бакалавров и магистров по направлению 08.03.01 «Строительство»

по профилям «Промышленное и гражданское строительство» и «Городское

строительство и хозяйство».

Апробация работы

Положения и результаты диссертационного исследования докладывались и

обсуждались на научно-технических семинарах кафедры «Строительные

конструкции» МГУ имени Н.П. Огарёва, научно-технических конференциях

«Актуальные вопросы архитектуры и строительства» (Саранск 2011, 2012, 2013

гг.), Всероссийской научно-технической конференции «Долговечность

строительных материалов, изделий и конструкций» (Саранск, 2014 г.).

Публикации

По результатам выполненных исследований опубликовано 16 работ, из

них в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Перечнем ВАК

МОиН РФ – 4 научных статьи.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы, содержащего 162 наименования, приложения изложены на 5

страницах. Материал диссертации изложен на 183 страницах, включающих 58

рисунков, 43 таблицы.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА БЕТОНА.

ЦЕМЕНТНЫЕ КОМПОЗИЦИИ. ТЕХНОЛОГИИ ИЗГОТОВЛЕНИЯ,

СВОЙСТВА

1.1. Современные технологии производства бетона.

Компоненты, методы подбора состава

С начала 60-х годов прошлого века на Западе массово начал применяться в

строительных конструкциях бетон прочностью 41 МПа. В период 1965-1988 гг.

максимально достигаемая прочность используемого бетона возросла с 55 до

133 МПа. Уже с 90-х годов 20 века существует возможность поставок бетона в

промышленном масштабе с прочностью при сжатии свыше 140 МПа для

сооружения монолитных и предварительно напряжённых железобетонных

конструкций [11,31].

География применения высококачественного бетона, имеющего высокие

прочностные и эксплуатационные свойства, неуклонно растёт, а развитие

технологии в области бетоноведения способствует повышению спроса на такой

бетон, особенно при возведении высотных зданий с монолитным

железобетонным каркасом, строительстве большепролётных вантовых мостов,

морских платформ и других специальных конструкций и сооружений [31].

Вместе с тем растёт и количество опубликованных работ, число научно-

технических конференций, крупных симпозиумов, посвящённым проблемам

технологии изготовления, структурообразования, внедрения высокопрочных

бетонов в массовое строительство, а также поиску альтернативных путей

улучшения свойств как сырьевого материала, так и готовой продукции из

бетона.

Воплощение в жизнь идеи бетонов с высокими эксплуатационными

свойствами оказалось возможным в большей степени благодаря совместному

применению суперпластификаторов и добавок на основе микрокремнезема.

Оптимальное комбинированное использование таких модификаторов, а также
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других органических и минеральных добавок даёт возможность управлять

реологическими свойствами бетонных смесей и воздействовать на структуру

цементного камня на микроуровне, тем самым обеспечивая повышенную

эксплуатационную надежность сооружений и конструкций из бетона [61]. В

цементной системе происходят сложные коллоидно-химические и физические

явления, что итоге сказывается на фазовом составе, пористости и прочности

цементного камня [57,61]. Вероятно, что по этой причине многие

материаловеды считают изготовление таких бетонов «высокими технологиями»

[61,149]. Среди известных удачных примеров использования бетонов с

высокими эксплуатационными свойствами при строительстве уникальных

объектов в мировой практике: тоннель под Ла-Маншем, комплекс высотных

зданий в Чикаго, мост через пролив Нортумберленд (Канада), мост через

пролив Акаси в Японии с центральным пролётом 1990 м, буровые платформы в

Северном море и др. [11,61].

Большого внимания заслуживает обладающий отличными

характеристиками Reactive Powder Concrete (RPC), показывающий

потенциальные возможности технологии и использования новых композиций.

Главным принципом получения RPC является обеспечение однородности

структуры посредством исключения крупного заполнителя, с заменой его на

мелкозернистые, уплотнение смеси путём оптимизации гранулометрического

состава, применение давления и повышенной температуры в процессе

твердения. Составляющими этого материала являются портландцемент,

микрокремнезём (20-30 % от массы цемента), мелкозернистый песок фракции

около 0,3 мм (40-50 % от массы цемента) и суперпластифицирующая добавка

(2-3 % от массы цемента) при водотвёрдом отношении В/(Ц+МК) в диапазоне

0,12…0,15. Прочность такого материала находится в зависимости от условий

твердения. Термическая обработка интенсифицирует пуццолановую реакцию и

образование одной из наиболее прочных разновидностей CSH(I) – ксонтолита.

Термообработка при 90 ºС и атмосферном давлении делает возможным
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достижение предела прочности на сжатие 200 МПа, при той же температуре и

давлении 500 атм. Прочность на сжатие может достигнуть 650 МПа [11, 14].

В настоящее время многими научно-техническими организациями

проводятся исследования крупные исследования, направленные на разработку и

совершенствование технологии получения высокопрочных бетонов на основе

вяжущего низкой водопотребности (ВНВ), быстротвердеющих бетонов с

высокой ранней и нормативной прочностью, тонкодисперсных порошковых

бетонов, дисперсноармированных бетонов различного типа волокнами,

самоуплотняющихся бетонов [11].

Сверхпрочный бетон (сверхэффективный бетон) (UHSC) – особо

уплотненный структурированный бетон с прочностью на сжатие более чем 150

МПа. В зависимости от состава и метода производства, достижимы следующие

показатели: прочность на сжатие – 180-230 МПа, на растяжение – 15 МПа.

UHSC – высокотехнологичный материал, позволяющий выполнять

строительные работы на объектах с высокими требованиями по нагрузкам.

Такой бетон позволяет создавать сооружения и конструкции, отличающиеся

одновременно как высокой несущей способностью и долговечностью, так и

тонкостью контуров. Он также обладает высокой степенью стойкости к

воздействию коррозионных сред [106].

Прочностные характеристики бетона достигаются при помощи

Портландцемента класса 42,5 или 52,5. Предпочтителен цемент с низким

содержанием С3А. Водопотребность компонентов должна быть максимально

низкой [129].

Наиболее подходящие заполнители для замешивания UHSC-бетона

должны иметь размерность 0,5 – 2 мм. Для оптимального заполнения

межзернового пространства цементным тестом, зерна, более чем 2 мм, должны

иметь соответствующую форму и обладать прочностью, по крайней мере, 200

Н/ . Это могут быть кварцевые компоненты (микро-кварц), базальтовая или

гранитная крошка [129].
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Микро-кварц представляет собой аморфные основания кремниевой

кислоты и продуцирует возникновение двух важных эффектов: заполнение

матричного пространства, а также выталкивание влаги. Кроме того даёт

возможность снизить расход цемента, и при этом достичь необходимой

прочности на сжатие. Другие инертные заполнители (кварц, известняк, гранит

или базальт) также обеспечивают необходимую плотность и прочность

структуры. Их состав, форма и размерность должны быть подобраны с точки

зрения наивысшей упаковочной плотности. Для достижения бетоном

сверхпрочностных показателей используются агенты на основе

поликарбоксилатов [129].

Адекватное количество, по крайней мере 2,5% от объема, равномерно

распределенных армирующих волокон, служит для увеличения пределов

прочности на растяжение и изгиб. Приблизительно 0,3–0,6 % от общего объема

полипропиленовых волокон предотвращают даже сверхплотную структуру

UHSC от повреждений при кризисном внутреннем паровом давлении во время

пожара [129].

Надлежащее производство сверхпрочного бетона зависит от следующих

факторов: низкого водоцементного отношения; высокой пропорции твердых

заполнителей с заполнением минеральными добавками межзернового

пространства; очень высокой упаковочной плотности заполнителей,

объединенной с пониженным водосодержанием в твердеющем бетоне и

минимальной пористостью в уплотненном; армировании бетона стальными или

иными материалами, для достижения адекватной упругости на растяжение,

сжатие или изгиб. В связи с этим были разработаны следующие рекомендации

к проектированию и производству UHSC бетонов:

- сокращение водоцементного отношения до В/Ц = 0,2;

- непременное использование микрокремнезема и пластификатора;

- оптимизация плотности упаковки зерен заполнителя вплоть до

нановеличин;
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- ограничение максимального размера крупнейших зерен до 8 мм, как

правило до 2 мм;

- использование заполнителей из горных пород повышенной прочности;

- в некоторых случаях затвердевание в условиях повышенного давления

(примерно до 500 бар) и повышенной температуры (до 250
0
C) [88].

Наиболее актуальным видится использование сверхпрочных бетонов при

возведении гидротехнических сооружений: мостов (рис. 1.1-1.2), пирсов и

дамб, опорных колонн с высокой несущей нагрузкой, протяженных и

относительно маловесных элементов для строительства гаражей, стоянок,

индустриальных зданий. Кроме того, высокопрочные бетоны применяются при

создании укрепленных волокнами соединений, например, осевых, между

бетонными элементами, высокопрочных дорожных или тротуарных покрытий,

структурных элементов, на которые происходит передача основной несущей

нагрузки, например, межэтажные плиты перекрытий [88].

Рис 1.1. Мост «Jakway Park Bridge», США, округ Бьюкенен, штат Айова

[154,159]

Технология производства бетонов с высокими показателями по прочности

на сжатие (180 – 230 МПа) уже доказала свою состоятельность. Его

изготовление вполне доступно в независимых местных условиях при помощи

стандартного оборудования. В соответствии с характеристиками подвижности,
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бетонная смесь может быть приготовлена как полужесткой и литой, так и

самоуплотняющейся, что, естественно, сильно расширяет сферу его

применения [88].

Рис. 1.2. Сечение п-образной балки моста Jakway Park Bridge [154,159]

Проведение работ с помощью высокопрочного бетона позволяет

экономить материалы за счет более низкого собственного веса конструкций и

их большей протяженности. Кроме того, экономический эффект от применения

сверхпрочных бетонов является существенным, так как используется меньшее

количество сборных элементов, а также в силу высокой «интеллектуальности»

конструкции, проведения работ в «расширенных» погодных условиях.

Особенно эффективность применения сверхпрочного бетона проявляется на

предприятиях сборного крупнопанельного домостроения. Применение

высокопрочных бетонов предлагает следующие преимущества [88]:

- уменьшение габаритов опалубки для колонн, балок и стеновых

элементов;

- уменьшение строительной толщины или увеличение несущей

способности конструкций, работающих на изгиб;

- создание более изящных контуров при увеличении длины пролетов

конструкций, работающих на изгиб (большепролетные мосты);
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- одинаковые размеры опалубки в условиях заводского производства

колонн, рассчитанных на различную нагрузку, или для производства колонн

для всех этажей при монолитном строительстве (высокопрочный бетон на

нижних этажах);

- сокращение расхода бетона и арматуры и, соответственно,


[…]

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Таблица 5.7

Изменение динамического модуля упругости цементных композитов при

обработке в магнитной камере напряжённостью 200 Э в течение 8 часов

Состав

Динамический модуль упругости, МПа

Время выдержки, сут

1 21 28

1. Вода+цемент; В/Ц = 0,35 6554 12645 15012

2. Вода+цемент+пиритные

огарки 5% от массы

цемента; В/Ц = 0,35

6802 14001 16461

3. Вода+цемент+пиритные

огарки 10% от массы

цемента; В/Ц = 0,35

8578 13908 14721

4. Вода+цемент+пиритные

огарки 20% от массы

цемента; В/Ц = 0,35

8813 13119 13822

Рис. 5.7. График зависимости динамического модуля упругости

цементных композитов (цемент+вода+пиритные огарки) от количества

наполнителя (пиритных огарков) и способов обработки при

напряжённости магнитной камеры 100 Э
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Рис. 5.8. График зависимости динамического модуля упругости

цементных композитов (цемент+вода+пиритные огарки) от количества

наполнителя (пиритных огарков) и способов обработки при

напряжённости магнитной камеры 200 Э

Рис. 5.9. График изменения динамического модуля упругости

цементных композитов при обработке в магнитной камере

напряжённостью 200 Э в течение 8 часов
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Таблица 5.8

Изменение предела прочности на растяжение при изгибе цементных

композитов от времени выдержки в агрессивной среде

Способ обработки

Предел прочности на растяжение при изгибе,

МПа

Время выдержки, час

0 21 48

Экспонирование в H2O 9,55 9,71 11,17

Экспонирование в H2SO4 – 4 %

и магнитная камера

напряженностью 200 Э

9,55 11,52 13,34

Экспонирование в H2SO4 – 2 %

и магнитная камера

напряженностью 200 Э

9,55 10,15 13,05

Таблица 5.9

Изменение предела прочности на сжатие цементных композитов

(вода+цемент) от времени выдержки в агрессивной среде

Способ обработки

Предел прочности на сжатие, МПа

Время выдержки, час

0 3 7 14 28 48

Экспонирование в H2O 49,2 62,6 63,6 57,0 43,2 56,2

Экспонирование в

H2SO4 – 4 % и

магнитная камера

напряженностью 200 Э

49,2 60,3 46,8 42,0 44,4 38,7

Экспонирование в

H2SO4 – 2 %

и магнитная камера

напряженностью 200 Э

49,2 46,7 46,1 45,7 46,1 45,6
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Таблица 5.10

Изменение предела прочности на сжатие цементных композитов

(вода+цемент+пиритные огарки 10 % от массы цемента) от времени

выдержки в агрессивной среде

Способ обработки

Предел прочности на сжатие, МПа

Время выдержки, час

0 3 7 14 28 48

Экспонирование в H2O 54,6 71,1 65,5 48,6 69,1 65,7

Экспонирование в

H2SO4 – 4 % и

магнитная камера

напряженностью 200 Э

54,6 60,0 60,0 56,3 49,1 36,6

Экспонирование в

H2SO4 – 2 %

и магнитная камера

напряженностью 200 Э

54,6 61,4 49,2 56,8 51,3 47,9

Таблица 5.11

Изменение динамического модуля упругости цементных композитов

(вода+цемент) от времени выдержки в агрессивной среде

Способ обработки

Динамический модуль упругости, МПа

Время выдержки, час

0 8 16 24 32 40 48

Экспонирование в H2O 12080 12603 13008 13341 13615 13802 13905

Экспонирование в

H2SO4 – 4 % и

магнитная камера

(напряжённость 200 Э)

12080 12370 12471 12652 12763 12846 12952

Экспонирование в

H2SO4 – 2 % и

магнитная камера

(напряжённость 200 Э)

12080 12301 12632 12920 13205 13281 13370
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Таблица 5.12

Изменение динамического модуля упругости цементных композитов

от времени выдержки в агрессивной среде

Состав и способ

обработки

Динамический модуль упругости, МПа

Время выдержки, час

0 8 16 24 32 40 48

Экспонирование в H2O

и в магнитной камере

напряжённостью 200 Э

(состав вода+цемент)

12782 12883 12960 12935 12756 12550 12092

Экспонирование в H2O

(состав вода+цемент+

пиритные огарки 10 %

от массы цемента)

12782 13251 13808 14162 14315 14290 14289

Экспонирование в H2O

и в магнитной камере

напряжённостью 200 Э

(состав вода+цемент+

пиритные огарки 10 %

от массы цемента)

12782 13122 13332 13591 13860 14165 14213

Рис. 5.10. График зависимости предела прочности на растяжение при

изгибе цементных композитов от времени выдержки в агрессивной среде
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Рис. 5.11. График зависимости предела прочности на сжатие цементных

композитов (вода+цемент) от времени выдержки в агрессивной среде

Рис. 5.12. График зависимости предела прочности на сжатие цементных

композитов (вода+цемент+пиритные огарки 10 % от массы цемента)

от времени выдержки в агрессивной среде
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Рис. 5.13. График зависимости динамического модуля упругости

цементных композитов (вода+цемент) от времени выдержки в агрессивной

среде

Рис. 5.14. График зависимости динамического модуля упругости

цементных композитов от времени выдержки в агрессивной среде
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5.4 Влияние электромагнитной активации на структурные

изменения в цементных композитах

Для выяснения влияния механизма воздействия магнитного поля во

времени упрочнения цементного камня и введения наполнителей на

упругопрочностные свойства и структуру цементных композиций был

проведен рентгеноструктурный анализ. Рентгенограммы сняты на

дифрактометре ДРОН-ЗМ на С и Кх - излучении при скорости вращения

счетчика 1800 мм/час. В качестве наполнителя использовали пиритные огарки с

содержанием 5 и 10 % от массы цемента. Образцы выдерживались в магнитной

камере в течение восьми часов в период твердения при постоянной

температуре. При этом образцы с 5 и 10 %-ным содержанием пиритных огарок

обрабатывались в магнитном поле с напряжённостью 100 Э. Анализ

рентгенограмм показал, что увеличение количества введенных пиритных

огарок с 5 до 10 % повлекло появление нового пика с межплоскостными

расстояниями d = 3,37 Å. Увеличение степени наполнения приводит к

нарастанию интенсивности этого типа. Вместе с тем под воздействием

магнитного поля интенсивность этой линии значительно возрастает, что можно

объяснить упорядочением структуры (т.е. происходит сращивание мелких

кристаллов в более крупные).

Одновременно происходит небольшое нарастание пиков,

характеризующих новообразования кальцита СаСО3 (d = 2,49 Å; d = 2,21 Å; d =

l,88 Å), а также тоберморитового геля C-S-H (d = 3,06 Å). Рост интенсивности

линий рентгенограмм свидетельствует об упрочнении структуры цементного

камня.
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Таблица 5.13

Интенсивность линий рентгенограмм цементных композиций

Пиритные огарки –

5 %; напряжённость

магнитного поля

100 Э

Пиритные

огарки – 5%;

нормальные

условия

Пиритные огарки –

10%; напряжённость

магнитного поля

100 Э

Пиритные

огарки – 10%;

нормальные

условия

d, Å I, мм d, Å I, мм d, Å I, мм d, Å I, мм

1 2 3 4 5 6 7 8

3,86 3 3,86 10

3,37 6 3,37 1,5 3,37 55 3,37 3

3,06 33 3,06 12 3,06 22 3,06 15

2,49 2

2,29 3 2,29 3

2,1 1,5 2,1 1,5

1,91 5 1,91 2 1,91 4 1,91 4

1,88 5 1,88 1 1,88 2 1,88 1,5

Рис. 5.15. Рентгенограммы цементных композиций:

а) пиритные огарки 5%, твердение в нормальных условиях;

б) пиритные огарки 10%, твердение в нормальных условиях
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Рис. 5.16. Рентгенограмма цементных композиций: наполнитель –

пиритные огарки 5 %; напряжённость магнитного поля 100 Э

Рис. 5.17. Рентгенограмма цементных композиций: наполнитель –

пиритные огарки 10 %; напряжённость магнитного поля 100 Э
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ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 5

На основании полученных в ходе нашего эксперимента результатов можно

сделать следующие выводы:

1. Действие магнитного поля приводит к уменьшению сроков схватывания

цементных композитов: обработка магнитным полем напряжённостью 200 Э

позволила добиться уменьшения начала схватывания на 29,6-48,3 %, конца

схватывания на 25,9-38,5 % для композитов с различной степенью

наполненности пиритными огарками. Увеличение количества наполнителя и

напряжённости магнитного поля приводит к уменьшению сроков схватывания.

2. Введение пиритных огарков в количестве до 20 % от массы цемента в

качестве наполнителя и обработка их магнитным полем напряжённостью 100-

200 Э в течение 8 часов позволяют экономить цемент без ухудшения

прочностных характеристик.

3. Обработка магнитным полем образцов, наполненных пиритными

огарками, упорядочивает структуру цементных композиций. При применении

пиритных огарков в качестве наполнителя воздействие магнитного поля

способствует увеличению интенсивности линий рентгенограмм, которые их

характеризуют, что можно объяснить упорядочением структуры (т.е.

срастанием мелких кристаллов в более крупные). Одновременно происходит

небольшое нарастание пиков, характеризующих новообразования кальцита

СаСОз и тоберморитового геля C-S-H.

4. Изменения структуры под воздействием магнитного поля

сопровождаются повышением прочности. Использование местного сырья и

обработка его в магнитном поле в качестве альтернативного метода активации

позволяют экономить цемент без ухудшения прочностных характеристик.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Разработана технология, основанная на использовании современных

поликарбоксилатных суперпластификаторов в сочетании с микродисперсными

добавками и электромагнитной активации, которая позволяет добиться

повышения прочностных характеристик цементных композиций, а также

сопротивления бетона неблагоприятным условиям эксплуатации. Показана

возможность получения бетонов с прочностью на сжатие свыше 100 МПа и

прочностью на растяжение при изгибе 15 МПа на 7-е сутки твердения.

2. Экспериментально и теоретически изучены закономерности изменения

прочности мелкозернистого бетона от крупности мелкого заполнителя;

обоснована эффективность применения поликарбоксилатных

пластификаторов в сочетании с добавками на основе микрокремнезёма и

заполнителя в виде мелкого песка Ичалковского месторождения. Установлено,

что изменение прочности мелкозернистого бетона не подчиняется

аналитическим зависимостям, полученным теоретически и экспериментально

для бетонов со структурой конгломератного типа, дефекты формируемые

заполнителем и поровым пространством вступают в синергетическое

взаимодействие и могут позитивно влиять на изменение прочностных

характеристик.

3. Разработана технология, основанная на применении золь-метода,

получения частиц микрокремнезема нанометрового уровня из природного

диатомита. Исследования структуры и свойств частиц порошка показали, что

они вполне конкурентоспособны по структуре, свойствам, химическому

составу, стоимости с порошками микрокремнезема, производимыми в России и

за рубежом.

4. Теоретически обосновано и подтверждено экспериментально, что механизм

разрушения бетона под действием сжимающих нагрузок происходит путём

отрыва и среза, поэтому прочность бетонов на сжатие зависит от величины

коэффициента трения (бетона о бетон). Показано, что в зависимости от
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изменения величины от 0,2 до 0,8 отношение прочности бетона при сжатии к

прочности при растяжении может меняться в пределах от 5 до 20, что

соответствует экспериментальным и расчетным данным; экспериментально

установлено, что коэффициент трения бетона о бетон может изменяться в

пределах от 0,5 до 0,8, и его величина хорошо коррелируется с классом бетона

по прочности на сжатие. Теоретически показано, что прочность бетона на

сжатие и растяжение зависит от размеров дефектов структуры и от размеров

заполнителя.

5. Выявлены закономерности воздействия внешних агрессивных сред,

содержащих ионы хлора, на высокопрочные цементные композиции;

предложены и обоснованы методы определения основных сорбционных

характеристик (сорбционная ёмкость, коэффициент диффузии).

6. Изучено влияние электромагнитной активации цементных систем на

прочность композитов, определены оптимальные режимы обработки.

Увеличение напряжённости магнитного поля приводит к уменьшению сроков

схватывания. Обработка магнитным полем напряжённостью 200 Э позволила

добиться уменьшения начала схватывания на 29,6–48,3 %, конца схватывания

на 25,9–38,5 % для композитов с различной степенью наполнения пиритными

огарками. Повышение прочности происходит вследствие изменения структуры

цементного камня под воздействием электромагнитного поля. Использование

пиритных огарков и обработка цементных композитов в магнитном поле в

качестве альтернативного метода активации позволяет экономить цемент без

ухудшения прочностных характеристик.

7. Показано, что метод электромагнитной активации не имеет той степени

влияния, что активация с помощью химических добавок, и он всё ещё требует

дальнейшего исследования и развития.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Полученный золь-методом из диатомита Атемарского месторождения

порошок микрокремнезёма может быть использован как активная добавка к

сухим строительным смесям и цементным композитам, а также как компонент
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к общестроительным и специальным бетонам и в качестве теплоизолирующих

засыпок.

Разработанные составы цементных композиций с поликарбоксилатными

суперпластификаторами и активными минеральными наполнителями

применимы для изготовления высокопрочных бетонов. Выявленные

оптимальные режимы обработки наполненных цементных композиций

электромагнитным полем создают основу для дальнейшего развития научных

направлений по изучению методов управления формированием структуры

материала на микро- и наноуровне.

Результаты диссертационного исследования помогают расширить

методологический базис в строительном материаловедении, а также могут быть

применимы в учебном процессе.
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