## О Т З Ы В

на автореферат кандидатской диссертации
Колотушкина А.В. на тему: «Разработка методов электромагнитной
и химической активации с целью повышения прочности цементных
композиций»

Одной из важнейших задач современного материаловедения было и остается повышение прочности классических бетонов – основного строительного материала, что неразрывно связано с существенным техническим и экономическим эффектом. Исследование, направленное на разработку технологии получения высокопрочных цементных композитов, представляется своевременным и актуальным. Особое внимание исследователя обращено на изучение процесса формирования структуры материала на микро - и наноуровне.

Анализ работ предшественников позволил соискателю четко сформулировать цель исследования – разработка методов электромагнитной и химической активации цементных композитов и сравнительная оценка их эффективности (стр.4).

Использован достаточно широкий диапазон тонкодисперсных активных добавок, а также химической и физической модификации исследуемых композиционных материалов на основе цемента, позволивших управлять процессом формирования структуры материала.

Исследование выполнено в рамках научной школы академика РААСН Селяева В.П. и, естественно, касается также вопросов механики разрушения бетона, химического сопротивления и долговечности строительных материалов.

Научный и практический интерес несомненно представляют:

- использование золь-метода для получения микрокремнезема наноуровня из природного диатомита, способного конкурировать с аналогичными порошками микрокремнезема отечественного и импортного производства;
- установление корреляционных зависимостей между прочностными характеристиками бетона и коэффициентом трения бетона о бетон;
- результаты исследования влияния параметров электромагнитной активации на технологические свойства композитов.

Отдельные замечания по работе.

1. Не упомянуты работы Волгоградского инженерно-строительного института (кандидатская диссертация Ананьиной С.А.) по воздействию магнитного поля на структуру и свойства цементных композитов; работы кафедры пластмасс Казанского инженерно-строительного института с пиритными огарками.

2. Отсутствие патента на новый материал.
3. Досадно присутствие орфографических ошибок: например, на стр.14, 16).

В качестве пожелания на дальнейшую работу хотелось бы предложить использовать для исследования процесса структурообразования активированных цементных смесей гальванометрический метод, основанный на измерении электрического напряжения, возникающего на электродах гальванической пары, погруженной в цементную смесь, служащую электролитом (кандидатская диссертация Медяника В.В.).

В целом анализируемая диссертационная работа по актуальности, научной новизне, практической полезности отвечает требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям по специальности 05.23.05 – строительные материалы и изделия, а ее автор - Колотушкин Алексей Владимирович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Академик РААСН, заслуженный деятель науки РФ,
доктор технических наук, профессор
ректор НОУ «ИНЭП»

Соколова Юлия Андреевна

Негосударственное образовательное
учреждение высшего профессионального
образования «Институт экономики и
предпринимательства» (НОУ «ИНЭП»)
115477, г. Москва, ул. Бехтерева, д.13,
корпус 3
E-mail: inep\_s@mail.ru